
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /QĐ-UBND Quảng Ngãi, ngày    tháng  3 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2028 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Biển Việt Nam ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

 Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Bộ luật Hình sự ngày 27 tháng 11 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 

2017; 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 tại Hội nghị lần thứ 8 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững 

kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045; 

Căn cứ Nghị định số 65/2010/NĐ-CP ngày 11/06/2010 của Chính phủ về 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đa dạng sinh học; 

Căn cứ Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về 

tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, 

hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày 16/07/2019 của 

Chính phủ về sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của 

Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc danh mục loài 

nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; 

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

Căn cứ Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ về quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; 

Căn cứ Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 01/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

một số giải pháp cấp bách nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý khu bảo 

tồn biển Việt Nam; 

DỰ THẢO 



2 
 

  Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 08/01/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn đa dạng sinh học của cả nước đến năm 

2020, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định 76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản đến năm 

2030; 

Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 02/02/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Quy hoạch đa dạng sinh học tỉnh Quảng Ngãi đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 02/10/2020 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, tỉnh 

Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Quảng 

Ngãi đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình phát triển thuỷ sản tỉnh Quảng Ngãi 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số      /TTr-SNNPTNT ngày    /    /2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Kế hoạch quản lý Khu bảo 

tồn biển Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2028. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn,Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công 

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tài chính, Thông tin và 

Truyền thông, Xây dựng; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chỉ 

huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Lý Sơn; Giám đốc Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Cục Kiểm ngư; 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh; 

- Các Ban: Tuyên giáo, Dân vận tỉnh; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;  

- VPUB: CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, KTN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Văn Minh 

 


